Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 60/2025

“Dispõe sobre a realização de
audiências públicas da
Prefeitura no período noturno
na Câmara Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste”

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste decreta:

Art. 1º - Ficam instituídas, no Município de Santa Bárbara
d’Oeste, audiências públicas promovidas pela Prefeitura no período noturno,
com o objetivo de ampliar a participação popular nas decisões da
administração pública.

Art. 2º - As audiências públicas mencionadas no artigo anterior
deverão ser realizadas na Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, com
início às 19h, em datas previamente definidas e amplamente divulgadas com,
no mínimo, 10 (dez) dias de antecedência.

Art. 3º - Caberá ao Poder Executivo regulamentar esta Lei no que
couber, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de maio de 2025.

CARLOS FONTES
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

5
28

/0
5/

20
25

 1
0:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

03
6-

99
J4

-7
0K

E
-0

8U
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa

O presente Projeto de Lei tem como finalidade garantir maior
participação popular nas discussões e decisões do poder público municipal. A
realização de audiências públicas à noite, a partir das 19h, na sede da Câmara
Municipal, visa atender a população que, por compromissos profissionais ou
pessoais, não consegue participar de eventos realizados durante o expediente
comercial.

Com essa medida, reforçamos os princípios constitucionais da
transparência, da publicidade e da participação popular, tornando o processo
democrático mais acessível e efetivo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 28 de maio de 2025.

CARLOS FONTES
Vereador

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

5
28

/0
5/

20
25

 1
0:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

03
6-

99
J4

-7
0K

E
-0

8U
1

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=903699J470KE08U1  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9036-99J4-70KE-08U1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

5
28

/0
5/

20
25

 1
0:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 9

03
6-

99
J4

-7
0K

E
-0

8U
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=903699J470KE08U1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 903699J470KE08U1
		2025-05-28T10:38:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-28T11:16:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-28T11:24:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-28T11:37:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-28T12:10:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-29T13:06:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-05-29T15:02:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-06-12T13:25:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura